
Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Govori Gospod: Ja mi
slim misli mira, a ne 
cvijeljenja; prizivat ćete 
me i ja ću vas uslišati«.

(Jer. 20, 11). 
Iz Ulaza današnje 

sv. Mise
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Sjajna rasvijetljena dvorana. Stol 
je prepun. Oko njega posjedali naj
ugledniji. najodličntji i najuplivniji 
ljudi u zemlji. Glazba, vino i ples 
razigrava goste do ludila. A onda je 
zaplesala ona, kći Herodljadina, lije
pa, vitka i plesu vješta. Sve je osvo
jila. Svima zamutila pamet Sve bi 
joj učinili po volji. Bilo je kao u 
Babilonu: pijanka, grijeh I opačina 
cijele te noći.

Nedaleko plesne dvorane ležao je 
okovan u tamnom zatvoru Ivan, naj
veći i najsvetiji među prorocima. 
Korio je preljub i prelom zakonita 
braka. Herod je prisvojio Herodiadu, 
žeđu svoga vlastitog brata. Zato da
kle čami u tamnici Ivan Krstitelj.

Te pijane i razbludne noći prvi je 
jutarnji tračak sunca prodro na pro
zor kraljevske palače. Obasjao bra- 
kolomni par, umornu plesačicu i 
mamurne velikaše.

Kroz pukotinu zatvora osvijetlio 
Sveca, koji je eijelu noć molio. On 
ugleda pred sobom krvnika, koji mu 
reče: »Poslala me bestidna opačina. 
Traži tvoju glavu na srebrnom ta
njuru, da se nagradi ples kćeri bra- 
kolomne majke. Herod te dosada 
branio. Bojao se tebe i tvojih pre- 
kora. No popustio je opojen vinom. 
Obeća dati plesačici Štogod zatraži. 
A ona, po nagovoru svoje majke. 
zatraži Tvoju glavu. I kralj ne mo
že da poreče svoje zločinačko obe
ćanje.«

Za svetost i nerazrešivost braka 
pogine Ivan Krstitelj. Razvod braka 
bio i tada u običaju. Ispočetka nije 
bilo tako u židovskom narodu (Mi. 
19, 8.). Ali je Mojsije morao dopu
stiti otpuštati žene poradi tvrdoga 
srca svoga puka. I plsmoznanci su se 
podavali i prilagođivali sve viSe že
stokom pritisku brakolomnoga puka. 
Odobravali su razvod zbog prelju- 
bočinstva, ili kad je bračni život bio 
mučan i neprijatan mužu.

Kod pogana je bilo još gore. Muž 
je smatrao ženu radnom služavkom 
i robinjom svojih sjetilnih strasti. 
Sa smiješkom na ustima raskidao je 
bračnu vezu, ako mu je dodijala.

Bogatom je Grku više vrijedilo 
prijateljstvo, nego bračna ljubav. 
Makar mu je žena hodala u škrletu 
i svili, ipak ona nije bila mužu rav
na drugarica. Odijeljena je bila od 
saobraćaja s vanjskim svijetom. Nije 
bila dionica ni duševnoga ni pro
svjetnoga blaga svoga naroda. Samo
voljno se i nerazložno dokidala bra
čna zajednica.

Otac je imao priznato pravo, da 
pet dana nakon rođenja djeteta od
luči, hoće li ga ostaviti na životu I 
uzgajati ili izložiti divljim zvijeri
ma. Otkidalo se dječaka od majke, 
čim je bio dorasao za školovanje. 
Žena je u Grčkoj bila bespravna I 
prezrena. Veza je između muža i že

UČITELJ I OBITELJ
ne, između majke i djeteta bila ve
oma slaba i nikakva.

U rimskom narodu je u početku 
uživala žena 1 majka veću pažnju. 
Tjelesno i duševno zarobljivanje je 
bilo njoj ušteđeno. Ona je dapače 
mogla i smjela biti učiteljica 1 uzgo- 
jiteljiea svoje djece. Ali s prima
njem opće grčke kulture urinuto je 
u rimsko carstvo grčko nećudoređe 
i čežnja za uživanjem. A to je malo 
po malo podrovalo čvrste temelje 
rimske obitelji.

I tako je i kod Grka i Rimljana, 
pa i kod Židova prevladavalo sjetil- 
no uživanje i čežnja za udovoljava
njem nižih tjelesnih nagona. A to 
je razrovalo sretni obiteljski život. 
Porušilo jedinstvo i nerazrešivost 
bračne, zajednice. Bračna ljubav, lju
bav prema djeci i njihov brižni uzgoj 
bio je samo na riječima, slovo na 
papiru i varka.

Potpuni preokret u ovim pitanji
ma unosi naš Učitelj Isus Krist, svo
jom pojavom 1 naukom. On vraća 
ženidbu na prvašnje temelje ta'i ze
maljskoga. Proglašuje jedinstvo, ne
razrešivost i svetost ženidbe kao ne
oboriva i nenadoknadiva njezina 
svojstva. Time učvršćuje obitelj u 
njezinim temeljima.

Kako su divne Njegove zasade, ko
jima osniva 1 gradi kršćansku obi
telj. Za bračno jedinstvo reče: »Zato 
će ostaviti čovjek oca svojega i ma-

SVETA MISA
SVETA PRIČEST

Misnik izmoli trt vrlo lijepe molitve, 
a onda se pričesti presv. Tijelom pod 
prilikama kruha 1 presv. Krvlju pod 
prilikom vina. Kad Je ikako moguće, 
primaju odmah sv. Pričest 1 vjernici. 
Ono presv. Tijelo, što ti ga pruža sve
ćenik na blagovanje, dio Je IH čest pre
svete Žrtve, koja je sada u sv. Misi bi
la prikazana! Zato svećenik pravi s tom 
presv. Cesticom znak sv. križa u času, 
kad t| je stavlja u usta, da te živo pod.' 
sjeti, da ćeš uzblagovatl čest presv. 
Žrtve na Žrtveniku prikazane.

Da, | ona sv. Pričest, koju primamo 
izvan sv. Mise, 1 ona, koju će nam sve. 
ćenik donijeti kao svetu Poputbinu na 
našoj samrti, kao što f ona presv. Ho
stija, koju svećenik izlaže u zlatnoj po. 
kaznicj — monstranci — na klanjanje, 
1 pred kojom pjevamo onaj naš stari, 
dragi »Svet, svet, svet..bila jest ta. 
koder žrtva, na žrtveniku prikazana.

Uoči Duhova godine 1624. noću uda
rio je grom u zagrebačku katedralu te 
ju upalio. S krova je vatra prodrla 
kroz svod u samo svetište noću oko 11 
sati i strahovito harala. Upalio se 1 
krov biskupskog dvora. Kad je biskup 
Petar Domitrović opazio, da je vatra u 
katedrali, brzo je ustao i ne mareći, 
što mu nad glavom gori krov njegova 
dvora, potrčao je bos, gologlav, za. 
ogrnut samo noćnim hnljetkom u ka. 
tedralu. probio se preko plamena, žera. 
ve 1 dima do glavnog žrtvenika, koji je 
gorio, te Je uz pogibelj života uzeo iz 
Svetohraništa presveti Oltarski sakra- 
menat, u jednu ruku pokaznicu — mon
strancu, u drugu krušnik — ciborij sa 
sv. Cesticama uzdišući: »Okreni. 9d-> 
»podine. svoj gnjev na mene, a poštedi 

ter svoju 1 prionut će za ženu svoju 
i Mt će dvoje jedno tijelo. Tako nisu 
više dva nego jedno tijelo. Sto je, 
dakle. Bog združio, čovjek neka ne 
rastavlja« (Mat. 10, A, >.).

Za nerazrešivost bračne zajednice 
Učitelj proglasi načeto: »Svaki, koji 
otpusti svoju ženu i oženi se drugom, 
čini preljubu, i koji se oženi s otpu
štenom, čini preljubu« (Luka 18, 18.). 
»I ako žena otputi svoga muža i uda 
se za drugoga, čini preljubu« (Mar
ko 10, 12.).

Svetost obiteljskog života naš Uči
telj ističe riječima: »Ćuli ste, da je 
kazano: »Ne čini preljube«. A ja 
Vam kažem. Ja svaki, koji gleda s 
požudom ženu, već je učinio s njo
me preljubu u srcu svojemu«. Isto 
tako je On posvetio obiteljski život 
svojom prisutnošću na svadbi u Ka
ni Galilejskoj (Iv. 2, 1—11).

Njemu su djeca posjednici kraljev
stva nebeskoga: »Pustite k meni dje
cu, neka dolaze i ne branite im, jer 
je takvih kraljevstvo Bolje .. Uf* I 
zagrlivši ih stavi ruke Ak hjih te ih 
blacos.ovi« (Marko 10.14—

Tako nije nitko govorio o obitelji. 
I nema većega dobročinitelja obite
lji, nego je Isus. On je ženu izdigao 
na pravu ćudorednu, pravnu i soci
jalnu visinu. Po Njemu. Je ohitcjj 
procvala. Dobila je nagli i iAost. 
Postala je čvrsti temelj ljudskoga 
društva

svoj Dom!« Sretno Je izišao neozl'jc-* 
đen, te Je presv. Euharistiju pohranio u 
blizoj franjevačkoj crkvi. Djelo je to 
doista herojičke vjere 1 viteške ljubavi 
prema euharistijskom Spasitelju. Djelo 
vrijedno vječnoga spomena!

O, kad bismo shvatili, što je nama 
sv. Pričest! Spasitelj je na'me ustvr. 
dio: »Ako ne budete jeli Tijela Sina 
čovječjega 1 pili njegovu Krv, ne ćete 
imati života u sebi«. Kad bismo shva. 
tili, da sv. Pričesti nema, ako nema sv. 
Mise, da sv. Mise nema kad nema sve. 
ćenika! Shvatili bismo kolika duhovna 
bijeda zahvaća vjernike, kad ostanu 
bez svećenika!

POKLON PRED SVETOHRANI
ŠTEM. Biskup Mermiliod obratio je, 
kad je Još bio kapelanom, protestant
kinju, a da nije za to n| znao, isprav
nim poklonom pred Presvetom Euha
ristijom. Imao je običaj posjećivati sva
ku večer Spasitelja u Svetohrar.ištu I 
poslije zatvoriti crkvu. Jednog večera, 
kad Je iza svoje molitve htio izaći Iz 
crkve, čuo je za s' bom žamor. Iz Ispo- 
vijedaonice izlazi žena. — »Sla ovdje 
radite? pita je Mermiliod. — »Izvinite, 
ja sam protestantkinja, čula sam vašu 
propovijed o prisutnosti Isusa u Pre
svetom oltarkom sakramentu, koju ste 
držao u korizmi Bila sam uvjerena 
vašim razlozima. Ali — izvinite, da ovo 
kažem — opet i opet došla mi je na 
misao sumnja: »Vjeruje l! gospodin 
kapelan u to, što propovijeda?« Htjela 
sam doznati, kako se ponašate pred 
Svctohraništem. kad ste sami!« Ova je 
žena postala revna katolizinja.

Zašto ljubimo 
Majku Božju?

Najizvrsnije sredstvo, da postignemo 
pravu pobožnost prema BI. Djevici Ma
riji, sastoji se u čitanju Hi promatra
nju Njezinih šbvršenosti, milosti 1 po
vlastica. koje Ona ima radi svoga po- 
zvanja. Dva svojstva nas osobito potiču, 
da neku osobu častimo, a to je s jedna 
strane položaj I dostojanstvo, a a druga 
dobrota I blagost tc osobe. Oba svoj
stva ujedinjuju se na osobit način u 
nebeskoj Kraljici. Gdje da susretnemo 
veći položaj I dostojanstvo, gdje nje
žniju ljubav, sko ne baš kod Marije? 
O Njezinu dostojanstvu Matere Božje 
jedva možemo da stvorimo u svome 
umu dovoljno uzvišen pojam. Jer to do
stojanstvo, prema ritama sv. Tome, 
nosi na sebi biljeg bi^graničenosti. 
Kad mislimo nadalje na Njezin visoki 
položaj, koga Ona zauzima kao Kraljica 
anđela 1 gospodarica zemlje, kad pro
matramo puninu Njezine milosti, veli
činu Njezine uzvtšenost*, sjaj Njezinih 
povlastica, Njezino bezgrješno Začeće, 
Njezinu čudesnu čistoću, Njezino za
čudno sjedinjenje djevičanstva s mate
rinstvom, to će naše strabopočltanje 1 
štovanje prema Njoj sve više rasti i 
nas ponukati, da Joj Iskazujemo svako 
poćiUmje.
bOvahbVo promatranje probudit će u 
našem srcu ne samo strahopočitanje 
prema Bi. Djevici Mariji, nego 1 lju
bav, a ta ljubav će nas ponukati, da 
Joj nastojimo ugoditi l dopasti Joj se. 
Marija je ona nebeska duga, koja ubla
žuje srdžbu Božju 1 odklanja strogu 
Božju ruku, da ne kazni zlodjela ljud
ska, kako zaslužuju. Koliko U ima 
grešu^. od kojih je Marija odvratila 
Hđžbu BožjUl Sta bi već davno bilo iz 
..pasuez Marije? Gdje bismo mi već 
bili, da nas Njezina majčinska ljubav 
ne štiti?

Drugi snažni razlog, da štujemo Ma
riju, imamo u osvjedočenju, da svaki, 
koji pravo poštuje Mariju, može posti
ći savršenost 1 svetost Sv. August'.n 
veli: »Po Njoj je sišao Bog na zemlju, 
i po Njoj ljudi postaju dostojni, da se 
uspnu na nebo.« A sv. Fulgencije veli: 
»Ona je most, po kome ljudi prelaze k 
Bogu.« Kad nas Ona drži za ruku, si
gurnije se penjemo po strmom putu 
prema nebu, oslonjeni o Njenu ruku 
lako se pcnje.no s jedne stube savr
šenstva na drugu Ona posreduje one 
obilne milosti, koje čine kršćanina spo
sobnim, da se sve više otrese grijeha 
i srce ukras: nakitom svake kreposti. I 
u tom se smislu očituje Marija kao mi
losti puna. Sv. Bernardo kaže: »Noe- 
mova arka je slika Marijina Kao što 
su se po njoj ljudi spasili od potopa, 
tako po Mariji umiču brodolomu gri
jeha. U ark| je spaseno samo osam 
duša, po Mariji mogu da se spase svi 
na vječni život«. Ovakove izreke sve
taca dokazuju jasno, kako je sigurna 
nada u spas 1 savršenstvo onome, tko 
vjerno poštuje Mariju.

Još sad jedno pitanje Ako je Marija 
prema nama tako puna ljubavi, blago
sti 1 smllovanja. ako Ona veoma re- 
vnuje za naše usavršenje 1 naše spase
nje kako to, da Ju mnogi kršćani tako 
malo ljube i štuju? Razlog je, šio oni 
gotovo nikad ne promatraju Njezina 
odlična svojstva I prednosti i nikada ne 
čitaju knjige, koje o tom govore. Kad 
bi to činili, ne bi mogli odoljeti, da Ju 
ne ljube I da se ne posvete Njezinoj 
službi.

Ne oklijevajmo dakle nl mi, da se 
dademo na promatranje ili čitanje • 
Njezinim krepostima, prednostima I do
broti, pa će i naše srce usplamtjetl lju
bavlju t štovanjem prema našoj Kra
ljici.

VJERSKI TJEDNIK
ZAGREB, 20. STUDENOGA 1949.GOD. IV.

pcnje.no
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»MRTAV PA MRTAV«
U prosincu god. 1915. u Gorju Voge. 

rime zatelježcn je ova; slute). Teška 
jc granata otkinuta jednom vojniku 
obadvije noge od bedra i lijevu iuku 
od rasnomu I zna kazala ostalo 
Preostala je zapravo krvava masa bez 
lica j obličja Krvavi ostaci ii nisu se 
moHli* vite ivau ljudini djelom Nid 
to nešto krvavo nagnuo se njegov pri
jatelj. Zapita ga velikom vikom, oa 
kake njegovoj majci, ženj i djeci Od 
te krpe- ljudskoga mesa izvije se duša. 
I ^4 je najntežntje zađfTj? pozdrave 
svojima i reče: »Zbogom, ja polazim u 
nebo.«

Hvimir Tlrem (Turcima) bi« je glaso. 
viti vojskovođa u tndčsetgođlšnjem ra
tu (1618.— 1648 ). Prije jedne bitke ova
ko w sam sobom r^rge varao; »n drh- 
ć«, starj kosture. CeRaj samo, sutra ću 
te odvesti na jedno bojno mjesto, gdje 
ćeš još više drhtati?« — Tako se raz- 
goverao prokušani vojskovođa. A s ki
me se razgovarao? On .sa svojim tije
lom Tko jc taj »on« bio? Njegova je 
duša govorila tijelu. 1 doista je dnigi 
dan njegova hrabra duša odvela drh- 
ćuć- tijelo usred tuče ubojitih grana, 
ta Viđao je, da orim njegova tijela :ma. 
de još netko, tko tijelu zapovijeda. A 
to je duša.

Koliko puta se i mi sa sobom razgo
varamo I točno osjećamo, da Je u na
ma nešto različito od našega tijela, što 
s njime razgovara j upravlja. Pa reci 
onun koliko puta hoćeš: »Mrtav pa 
mrtav«, a znadeš > osjećaš, da nije ta
ko Ne varaj se. Iz vlastita iskustva 
zrudeš. da je drugo duša nego 11 tijelo. 
Kako bj onda ona mogla biti mrtva, 
kad umre tijelo Ta ona je nešto drugo 
negT tijelo Ona :mađe druge čežnje i 
zah t ove nego li tijelo.

Nebrojene su bojne poljane svjetsko
ga rata i drugih bitaka. Po njima su 
razasute kosti i meso tolikih ratnika. 
Zemlja je upiia njihovu krv. Ali sve to 
ruje propalo Pomiješalo se s čestica
ma zemlje i oplodilo ih. Niknulo je iz 
njih grmlje i raznovrsno bilje. Zlatne 
grane j mirisavo cvijeće. Svaka- čestica 
je našla opet svoje mjesto u skladnom 
kolanju , preporodu prirode.

ZAZIVANJE DUHOVA

Nije dakh' propala nijedna čestica 
našega tijela. Zar je onda mogla pro- 
pa?ti ona ćud os ha sila našega tijela, 
i.ira misli, koja ljubi, koja tako napre
duje j divna djela stvara; a to je ousa?

Svaka uvenula travka opet oživi ju je 
na urugj način. Zar bi samo imale da 
zauvijek propanu i bude uništene- duše 
naših milih i dragih. Dušo naših pogi
nulih u ratu. Duše velikih umova i sve
taca Zar ne bi to bilo u protuslovlju 
sa svime, što postojj j no izgiba u ni
šta!

U svakoj je duši svi jesna čežnja za 
neograničenim, vječnim životom. Posto
ji čežnja za sve većom spoznajom isti
ne. Čežnja za nečim boljim i ljepšim. 
Ta č je veća ili manja, jasnija ili 
slabija, življa Mi mirnija prema ćudi, 
stupnju naobrazbe i duševnom snvaea. 
nju pojedinaca. AH ona postoji i ne. 
ukionjiva je.

7-ar bj duša, nosMac svih tih težnja 
baš onda propala u ništa, u onom času, 
kad je upravo smrt, oslobođenjem od 
tjelesnih okova, može podići đo većega 
spoznanja istine, boljega dobra i vječ- 
nega života! Bi 11 to bilo dostojno Ono
ga. kojj joj* je te čežnje usadio u nje
zinu narav? A to je sam Bog

Plemenite su duše Bogu služile. Na
stojale su da Ga kao oca ljube. Posve, 
tile su se i oplemenile vježbanjem u 
najljepšim i najtežim krepostima, a sa. 
da se u smrtnom času nadaju dobiti za 
to pkću. Nadaju se otpočinuti u naru
čju Očevu Zar bi sada imao da bude 
konac, i uništenje njihovo! Gdje bi 
onda bila Dobrota Božja!

Mi iz povijesti znademo, da je čestr 
morala pravda šutjeti, dobrota pod
leći Zlo se rugalo 1 pobjedu slavilo. 
Zašto? Bog nije htio da oduzme slobo
du onima, koji su tako radili, pa ma
kar dobri ljudi bili i satrti i propali. 
Toliko je dobro slobodu čovjekova u 
Božjim očima.

Baš zato treba da bude na drugom 
cvijetu poravnanje svega toga. Zbog 

>ga ne može sa smrću biti svrSMak 
rega. Zato treba da duša živi i dalje 

mđnoj zemlji, da tako kažemo, gdje
»dobro«- zove »dobrim«, a >zib« 

sve bode naplaćeno po pm- 
vrijednosti.

Katolička nas Crkva nuka, neki. • 
Gaapoctmom Bogom i dobrim đuhKMrt- 
mte AnđeMnuni dušama u čistUištu, dra 
rime što t|Mfd)e 1 pri j sirijski je vene 
A ^tJUh đBMbtlina H! đavhma iđm 
njuje nam svaku vezu. Đavli su nepri
jatelji Božji, a ! naši Gdje god što rade 
ili poduzimaju, sve je uperen© da ©ri-* 
joda Boga j Ikodi nama ljudima. Pre
ma tome čast Božja j dobro naše, 1 du
ševno i tjelesno, traži, da s đavuHm« 
n»kodw i mgđf© mmame - m kakvih - vemp

Međutim, ima ljudi, koji ne vjeruju 
u nauku katoličke Crkve o duhovima. 
Drugi su. koje vuče radoznalost. A ima 
1 takvih, koji bi se sami- na terori ju 
vlastitoga iskustva ht jeli uvjeriti; o op
stojnosti duhova. Ti i njima slični, bave 

spinttemom t. j. dozivan jem duhova 
pomoću takanvanih »medija«. Kakvo je 
stanovište svete Crkve prema sptriti- 
zmu?

Spirht^tiČk^ se sjednice ponajčešće 
obdržavaju nohi, u tamnim i tako ta*- 
janstvenim prostorijama, da je obič
nom čovjeku nemoguće svestrana IspU 
tlvatt pojave, koje se tamo zbivaju. Za
to ih ljudi uzimaju kao sigurne čin je* 
niče i vjeruju, dj se duhovi javljaju. 
Međutim- su ozbiljni 1 tri jesni učenjaci 
ustanovili, da je najveći oio pojava, što 
se događaju na spiritističkim sjednica
ma, puka prevara' f sUfefmrija Među 
priređivačima tih sjednica ima vještih 
ljudi, koji uspMu nazočnima zamarati 
oči, pa lm svoje misli i osjećaje pod
metnu kao objavu đuhmta. Ukoliko bi 
pak pojedini događaj* bili zbilja zajam
čeni kao sigurni, to još ne znači da ih 
je morala izvesti kakva sila izvan pri
rode. Većina se tih događaja dade pro
tumačiti pomoću autosugestije, simpa
tije, telepatije, halucinacije i sličnih 
prirodnih uzroka. Sto prirodne nauke 
više napreduju, to one i spiritističke 
pojave tumače i pokazuju kao Čisto 
prirodne pojave.

Ako pak' među spiritističkim poja
vama uistinu ima i takvih, koje proiz
vodi neka sila izvan prirode, onda to 
nije n; Gospodin Bog, niti su to An
đeli, a ni duše pokojnika, koje se nala
ze u čištUUKu. nego je to ne isti duh

PODLISTAK

I.
Bilo mu Je dvanaest godina. Sva svoj

stva, Woj» mogu-resiti jedno dijete, bila 
su na njemu. Dobar, ve. eo. živahan i 
lijep. Plava kose pomno poćešljana, 1 
one vedre, bistre oćj ispua/avale su 
osobu djećaka. B;o Je. najmlađi, 
takav i najveći Ijubimne' svoje majj^e 
I za njegovo je srce majka bila najviši 
svetinja iza Boga. On nije nikada mi
slio, da bi ga ta dobra njegova majčica 
mogla ostaviti. NJkada nije mislio, da 
bi jedan jedini čas strašnog događaja 
mogao pomutiti sreću njegova djetinj
stva.

Vedri, proljetni dan osvanuo je u 
svoj ljepoti. Dječak je u bašči svršavao 
svoje zadaće Došlo *e podne. Sestrica 
je otišla u grad, da nešto kupi. Majka 
je bila u kuhinji 1 pripremala ručak.

Najednom se u zraku začuo strahoviti 
šum aviona Dječak se nije plašio. 
Obična pojava rata. U to se vrijeme 1 
sestr.ca vratila kući. Neki grozni fljuk 
čuo se u zraku Za nekoliko sekunda 
veliki se prasak prolomio zemljom. Na
stala je tama ..

Bez mišll, bez osjećaja dječak je sve

Poradi svega toga je i bezboftil Vol. 
taire (Vottcr) bio veoma žestok > usu-

- — kazatk »Među svim ludostima 
te neubrojiva i najveća ona, 

mogla Izaći iz ljudskoga moz
gu. u lo je tvrditi: duše nema, mrtvo 
je mrtvo«.

Robespier (Robespierrv. 1758.—1794. j 
je bio strašan čovjek u vrijeme fran
cuske revolucije. Sam je vodio revolu« 
cionami sud. Dao je pogubiti na tisuće 
francuskih građana i r.'»oiih prijatelja. 
Ipak je na proteliv republikanskoga 
hrama sam dao uklesatf rije«:

»Francuski narod vjeruje u Boga 1 
neumrlu, dušu«:

Jtast, vjernjsma u. neusnrlti dušu; 1 
poravnanje svtfl nepravda paarije 
smrti. 

ili davno. Zašto se ne bi mogao na «$©* 
riiiašMšđm sjednicama objaviti Bog, Uli 
AnđBh, iU daše u čisttUŠtu? mproato 
zato ne, jer se protivi- Bbžjbj svetost*; 
đ» 
i vjerne duše u člstilištu objavljivale 
na ovako nedostojnim mjestima kao Što 

«M^*it«Bčke %j4Mhift, t rafi pvagb 
nedostojne svrhe, kao Što je puka ljud
ska radoznalost.

MWd» će netko reći: među spiriti- 
stimte tempu 1 judBk—
zbilja stalo da utvrde činjenicu, da li 
postoje duhovi, a ne do neumjesnih 
^aka. Takvi neka, uzmu u ruke Sveto 
FOsme. nauku stote Crkve 1 prvotna, 
zrednito filozofa, pa će-se sigurna i j«. 
sno uvjeriti, da je ispravna nauka ka- 
toW-Wv• Crkve o duhovime, 7W je jedM

Misteriji ili prikazanja
Cesto čujem«, đa se spominje ova riječ; 

kađ se govori o kazvNMtoj 'umjatnaiMi V e 
njertau rmvoMi. O pcataaka htorviMlMi <tr»- 
me mnogo se pisalo 1 mno^o je toga rije* 
Aeno. Ipak liturgijska drama, premda se 
je katkada prikazivala i u crkvi, uglavnom 
se Je prUredvaG« u prostoru same crkve, u 
prođvortu crkve, prati crkvom U! na trpo
vima. Sama riječ »»kterij, kako misli pe- 
znati povjesničar kulture Srednjega vijeka, 
kad su se I razvila prikazanja, SchnUrer 
(Srtiretl a i na> arheolog Delalle. ne dotezl 
od latinske riječi myater»un*, H« Je u stva
ri grčka riječ, a Ma« otajstvo, tajna. — 
nego Ato je vjerojatnije od riječi mtniste- 
rtum, a* to znači slulbs, radnja, ono Isto, 
Sto znači i riječ drama, koja Je grčka.

Od misterija raMila su re miravtda |čc» 
đes«). koja bđ izvrtali sve«!, zatim predata- 
ve ćudorednog i slikovitog (alegorijskog) 
značenja. U novije vrijeme napisao je pod 
utjecajem ovfh prikazanja pisac Hofftnana- 
thal poznatu tragediju »CovjmK, koja ee jd 
na svim evropskim poaorntoarna prikazivala 
s velikim uspjehom.- Sadrtaji prikazanja su 
mnogovrsni. tJ njima se prikazuju sve 
zgode čovjekove od rođenja njegova đo 
smrti* Glkvne Je zapamtiti, da m se prtka- 
zan^i razvila veHkam dljetarm U stutbe Bok* 

SIN
u tami trčao u obližnje brdo. Sakrio se 
pod grmlje, da ga ne pogode krhotine 
topovskih metaka. Kraj njega su bili 
strani ljude. Dječak' je šutio, a onda se> 
poput bolnoga vapaja začuo njegov glas: 
»Boža dragi« gdje je. moja mama, gdje 
je moja sestre?«

Z& nekoHteo dana prolazila je seoskim 
drumom tužna povorka. Iza dva lijesa: 
crnog i bijelog, koracao je dječak. Pra
tio je majku i sestru na groblje...

II.
Još prije nekoliko godina vedra duša 

jednoga djeteta, sada je bila sva izra- 
njena teškom kušnjom života. Sve je to 
došlo tako naglo, da nije pravo mogao 
ni misliti na sve. Mladić se osjećao 
sam. I nije ga više mogla zadovoljiti 
vjera, koju mu je majka usadila u srce. 
On više ruje vjerovao. Zamrzio je sve: 
Boga, I vjeru, t ljude... Odlazio je cd 
kuće rano ujutro 1 kasno se vraćao. Svi 
su mu bili strani, svi su mu bili nepri
jatelji. Iz njegovih očiju nestalo je či
stoga žara. Oči su postale mutne, 1 po
gled je bio mrk. I što su prolazile godi* 
ne, to je njegova mržnja na svoj vla
stiti život sve više rasla I očeva bli
zina mu je smetala. Otišao je od kuće. 
Mislio je. da će drugdje naći sreću..

I jednoge dana je našao sreću, ali ta
kovu. koja ja mogla zadovoljiti samo 
tijelo, a nipošto duh. Bacio w u vrtlog 
zloga društva. Njegovi novi znanci još 
više su raspirivali mržnju na sve, što 
je sveto. On se poč^o smijati. Smijao 
se ironijom na Boga, na život, na sve...

Jednoga dana dobio je pismo od jed
noga rođaka. Pisao mu je. da mri je 
otac bolestan U listu ae nalazila I slika 
njegove majk« Zašto su m» je poaUM. 
nije znao... r

III.
Zagledao se u mat«, požotjehi sliku . . 

I do* je vlak jniTO'preme njegovu kra
ja; on je razm šlje > ■ o svemu 31tom 
je saadttMdo-gonr. koje sa htjete pco 
toči. Sitsetato g» > bttzina suputnika ..

ispravni put, kako » truli Istina; same 
ta»> peti prepovučuj« Svet™ Plamn Knl 
)♦ beutont u S.ettkn Pkmu metlo 
Atirehama, neka Lazara iz>dn>vosa avi- 
!«• pikkkjt Ursči n jertrvo#,- psr č— (sre
ća vjerovati, tada odijovciaii Abrsham 
• Imaju (braća tvoja) Mojsiju 1 proroke, 
neka njih »lutaju Ako ne slutaju Moj- 
slju i proroke, da tko 1 od mrtvih usta
ne, ne će vjerovati. (Lk 16, 25 i Jlj. 
Komu je stalo do istine, t«) ie neka

HjT Clđt’tTTRT' uCtoMjBivo,
od Boga postavljeno: biskupe i sveće
nik«.

Vjera je vešik^ i neprocjenjivi Božji 
dar, ko)» late© i brzo izgubi, ako čo
vjek ne sluša Crkvu, nego vjerske sa- 
vj»<nike traži temo, gdje ih*wem»i

je; liturgije. • po svom postanku ta su 
prtkkesnja đto onik divnih pjeeantd od ne- 
heMh*- «*d*.*Mr«'BtiJMMpaj kaje mi pisnlf pjev* 
ruci na Istoku, kao Ma sv. Komad,
koji Je -napisao mnogo pjesama t. z. konto- 
klja, a u njima na dramatski način opjeva* 
rasne*'tvetkovfnd crkvene godine i to od 
rođenja Spasiteljeva đo Njegove svet* r 
oUusmeti. Sv. Haran, koji je *- 
vio u testom stoljeću poslije Kruta, opjeva* 
je 1 razn* svetkovine Starohrvatski miste
riji Ih prUtekanfa očekuje tvog* povjednU 
<.>arat. U njim* rv donu*'ogleda ne samo 
utjecaj laiAAskag ku.-_m«< kruga, nego i 
istočnog, bizantijakog. V razvoju same li
turgije imamo ovakvih izmjeničnih utje
caja Istoka t Zapada mnogo će toga bttt 
jasnije, kad-se budu prowčth povijerm trtje- 

bizanUjsk** kvKurMNt kruga na one 
dijelove naAe star* književnosti, koja se 
općim imenom naziva glagolska knjttev- 
nostr

Važno je spomenuti i to, da sn mnogi 
maJMori. kipari/ suksn i drugi stvarah svo
ja đxto u kamenu 1 boji upiavo pođ doj
mom ovih prikazanja. Tako su likove iz 
Evanđelja doživljavan zorno i zanosno, pa 
su ih I mogli vjerno prentjetl u evo ja 
umjet meka đjeto

U veče prosinačkog dana visoka tam
na sjena prolazila je starim, otrcanim 
drumom'prema groblju, prema marjčtnu 
grobu

Bila je tamna, hladna večer. Siujeg 
je lagano sipio ; pokrivao plave uvojke 
jeđrmga mladog čovjeka Vjetar je svo
jim šumom zatomio jecaj njegova 
srca,.. Zagrlio je raspelo i plakao, pla* 
kao«.. Činilo mu se, da se kroz smr
znutu zemlju diže topli dah majčinih 
gr.diju. Očaj, bol, kajanje Izgubljenog 
sina, sve se to si jevaio u strašni krfk 
hladne prosinačke noći. A kada viš« 
nijo bilo suza u njegovim očima, onda 
se umoran digao 1 pošao svojoj kući...

POkucao je ra vratima kao strana« 
Cuo je opori glas jednoga starca: »Slo
bodno!« Plačljivo jo otvoru, ali kada jr 
začuo radostan poklik svoga oca. 1 kad 
je u njegovim očima ugledao toplu su
zu« bacio se bez promišljanja u njegov 
naručaj.

Dugo su stajali zagrljeni. Njihova 
ramena bila su vlažna od suza .. .

IV.
Bila je već kasna noć. Oni nisu spa

vah Mhogo su si mali reći. Ni otac, 
ni sin nisu bili sretni. Oboje au tratili 
sreću u radostima ovoga života. Oboje 
su se prevarili.».

Prenulo ih je jutarnje zvono Pogle
dah su se. Bez riječi ra ustali i pušii 
u njihova staru, dragu crksnou, koja ih' 
je tako duge čekala...

Starac boležljiv 1 slab naslanjao se 
na sigurnu ruku svoga sina. Istoga ju
tra uredili su račun s Bogom Novi živo* 
smiješio se na njh dvoje

Bili su jrešai prvi puta iza om«a 
teškoga dana....

DRUŠTVO PRIJATELJA MAURICE 
BLONDELA, ftancuskog katoličkog fl- 
loaota; kđt*> je nedavne p»emnnso. bK 
će» usStosta osnovan« u Parizu/ Ovo j* 
<*«*•«« 4»-je- filraofsšur sntaae pskejgH 
kova.nošla maočtve siljeđketuka.



njezina je duža poletjela tvojem Za- 
rvćnžhu, oho g. Jga poaUje Krvta

CodMjiM je kuću pretvore« u but 
liku. U nju-m partija rmJettlH u)aiM 
sveto tijelo a oko nje »v. Vaterijanaj 
Titouratja i Matuima. God. 15«. bila je 
n/etana grobnica otvorena. ujeJo Mi*, 
tarace nađeno je u Ujeeu od čempresa. 
Bila ja sasvim satavaao kao da su ga 
sada tamo položiti. Kipar Stezano Mo
dem. tašto ga je gledao l prema njenm 
taktasao kip Svetidin.

Dok su odsvanjali zvukovi gtaabo na 
njezinoj svždbt, Cecilija je pjevala u 
svojem srcu pjesmu ljubavi Isusu, 
svom pravom Zaručniku. Zato je iza> 
brana za zaštitnicu crkvene glazbe.

Sv. Misa počima ovako: »Govori Go
spodin: Ja mtaltm nflsli mini, a ne cvi
ljenja. Prttvat tate me I ja ću vas usli
šati. I uvesti ću vaSe robovanje Iz svtn 
mjesta. Blagoslovio si, Gospodin«, ze
mlju svoju, povratio st roblje Jakov- 
ljevo«.

U Poslanici (Kol. 1, 9-14) sv. Pavao 
opominje nas da- upoznamo i vršimo 
volju Božju, da Imamo dio među sveti
ma: : Braco! Ne prestajemo za vas mo
liti i prositi, da potpuno upocnaie volja 
Bolju sa svakom mudrošću i duhovnim 
razumijevanjem. Da živite dostojno 
Bog» ugađajući mu u svemu: da budete 
plodni svakim dobrim djetom 1 napre- 
duple u spoenajl Boga. Da ojačani u 
svakoj krepeetl po njegovoj slavnoj 
moći, podnosite sve potpuno strpljivo, 
velikodušno i radosno- Da zahvaljujete 
Boru Ocu. koji nas- učini dostojnima, 
da budemo sudionici nasljedstva svi t»ca 
u svjetlosti. Ot nas izbavi od vlast- ta
me i pnneee u kraljevstvo svoga lju
bljenoga Sine, u kojemu imamo po nje- 
govof krvi otkup, oprost grijeha«

Sv. Evanđelje donosi govor Isusov o 
sudnjem danu (Mat. 24, 15—35): »U ono 
vrijeme reta Isus svojim učenicima: 
„Kad vidite, da je na svetom mjestu 
gadna pustoš, o kojoj govor; prorok Da
ti ep(kon «ta, neka nreumip i. tad« koji 
bude u Judejg neke bježe u gore, i koji 
bude na krovu. Beka ne silazi da što 
uzme- iz svoje kuće, i koji bude na po
lju, neka se ne vraća natrag, da uzme 
svoja haljinu- A teško trudn ma 4 do
jiljama u one dane! Molit«, ua vaš bijeg 
ne bude zimi ili subotom. Jer tada ta 
biti velika nevolja, kakve nije bilo od 
postanka svijeta dosada, niti ta je bltb 
I kad se ne bi skratili oni dani, nlko se 
ne bi spasio, ali će se oni dani skratiti 
radi izabranih. Ako vam tada tko reta: 
Evo, Krist je ovdje ili ondje, nemojte 
vjerovati. Jer će usta« lažni krtstt i 
lažni । proroci, koji ta činit: velike zna
kove i čudesa, da bi, ako je moguće, 
zaveli i izabrane. Evo. kazao sam vam 
unaprijed. Akc vam. dakle, reknu: Eno 
ga u puctln)! nemojte tziazdl, evo ga u 
sobama, nemojte vjerovati. Jer kaoMo 
munja izlazi ođlstokai vidi se sve rio 
zapada, tako ta biti i dolazak Sina čo
vječjega. Gdjegod bude Iješina, tamo ta 
se skupiti-1 orlovi. Odmah po nevolji 
onih dana sunce ta pomrčati. mjesec 
neće dati svoje svjetlosti. 1 zvijezde ta 
padati s neba i pokrenut će se nebeske 
sije. I tada će se pokazat znak Sina 
čovječjega na nebu, propiakat ta sva 
plemena na zemlji. 1 vidjet će Sina čo
vječjega. gdje dolazi s velikom moći i 
veličanstvom na oblacima nebeskim. I 
poslat će svoje anđzle, koji će jakim 
glasom trublje sabrati njegove' Izabrane 
od četiri strane svijeća, od jednogn do 
drugoga kraja neba Naučile prispodobo 
od smokve: Kad se njezine grane po
mlade i prelistaju, znate, da je blizu 
ljeto. Tako I vi, kad vidite sve ovov 
znajte, da je blizu pred* vrat ma. Zaleta 
vam kažem: Ovaj naraštaj ne će proći, 
dok se ne ispm.l sve ovo. Nebo ta I 
zemlja proći, ali riječi moje ne ta proći

Pouka. Mislimo često na smrt i na 
Sudnji dan. da se lakše čuvamo gr Jeba.

Roditelji su dali Ctafliju za ženu rim
skom piemlču Valerljarra. Alt oo« je 
zavjetovala svoje djevićanetvo Kriuu. 
Poslije svadbe ona reta VMertjasnr: 
• Imam ti povjeriti jednu tajna. Nada 
mnom bdije Bolji anđeo, jer ja pripa
dam Bogu. Alfo budeš poštovao moje 
cije-ntanstvo, on ta IjuMti i tebe kao 
što ljubi'i mene« Valerijan uznemire
no odgovori: »Cerili je, ako hotaš da ti 
vjerujem, pokali mi toga anđela, i uč<- 
nitta svp što hoćeš!« Ali ako je to ka
kav mladić, koga t! ljubit znaj, dar ta 
ostm mačem-ubiti tebe i njega«. Ona 
mu odvrati: »Anđela ćeš moći vidjeti 
samo, ako se očistiš vodom, koja daje 
iivot vječni, i ako budeš vjerovao u 
Boga jedinoga, živoga I istinitoga«. V0- 
lertjan uprta: »A tko ta me očistiti, da 
vidim anđela?« Ceriltja mu reta: »Idi 
Apijskom cestom do trećega uilljrttaza 
Ttmo tai naći siromaha, kojima sam ja 
uvijek davala milostinju. I oni poznaju 
moju tajnu. Njima reci: Cecilija me ša
lje svetom starcu Urbanu, dh mu javim 
jednu tajnu. Kad te oni dovedu Starcu, 
reci mu moje riječi. On ta te očistiti i 
obući u bijele haljine Kad se vratiš vi
djet ćeš anđela!«

Valerijan je otrčao starcu biskupu 
Urbanu. Kad ga Je ovaj saslušao, reta; 
Gospi vime Kriste, dobri Pastiru, Tvo

ja ovćtea Cecilija učinila je od ovoga 
nasilnoga lava kratko janje. Otvori nje
govo srce Tvojim riječima, da i on upo
zna, da si T! njegov Stvoritelj« Dok se 
Urban molio, ukaže se drugi Starac- 
Apostol naroda, obućen u bijele haljine 
kao-snijeg On uzrie knjigu i reče Vale- 
rijanu: »Čitaj, da zavnjediš vidjeti an
đela, kako t! je obećala CeciHja«. Vale- 
njan je pročitao: »Jedan Gospodin, 
jedna vjera, jedno Krštenje. Jedan Bog 
i Otac svih stvorova, koji je nad svima 
i u nama«. Starae ga upita- »Vjeruješ 
li to?« Valerijan odgovori- »Nema veće 
istine od toga!«

Cecilija se kod kuta molila. Cim je 
ugledala Valerijane. mah je, da ga je 
Krist očistio: nosio je bijede haljine no- 
vokrštenika, A i on je odmah uvidio, da 
su Krist i Cecilija vjerni svoje«' obeća
nju: on je uz Ceđliju vidio anđela. Llee

mu je sjalo kao oganj, a v 1 »kama je 
držao dva vijenea od ruža i ljiljan«.

Utaže:.! duh stavio Je jadan vijenac na 
glavu CeclHju, a drugi Valetijano 1 re
kao im: »Ovo je cvijeta iz nebeskoga 
vrta. Čuvajte ga svojem čistoćom, pa 
ne ta nikada uvenut! 1 nikada ne ta iz
gubiti svoj miris. AH samo on! ta ga 
vidjeti, koji bodu Mati kao 1 vi. A sada, 
Valerijane, jer si pristao na Cecilijin za
vjet čistoće, poslao me Krist, Sin Božji, 
tebi, da ti ispunim sve. Sto Ga budeš 
molio«. Vsđerijan reta: »Najveća radost 
mojega života, to je prijateljstvo moga 
jedinoga brata Tlburoja. Ništa drugo 
ne molim nego da Krist i njega očisti, 
kao što je očistio i mene«.

Sa svira žarom, obraćenika. Valerijan 
je počeo poučavati svoga brata, da je 
samo jedan istiniti ( živi Bog. Valerijan 
je brata odveo poslije starcu Urbanu. 
Pun radosti i ljubavi Kristove vratio se 
Tiburdje 1 vidio anđele Božje i s nji
ma razgovarao

Ova su braća podnijela za Krista mu
čeničku smrt. Na strelišta ih je pretio 
sudbeni sluiitelj Maknm. Kad je ovaj 
vidio, kako oni veselo idu u smrt, re
ta, da je njihov Bog pravi Bog i da Ga 
i on priznaje. Svoj trojici bita su odrub
ljene glave.

Sudac-Almaki je htio je nagovoriti 
Cedhju. da se odreta Krista, alt je ona 
to s ponosom odbila Njezina je hrabra 
ispovijed vjere obratila 400 pogana Al- 
makije ju je osudio na smrt, i zapovje
dio, da je uguše u vrućoj pari u kupao
nici. Ali joj pare nije ništa naudilo. 
Tada je Alinakije poeieo krvnika. Ce
cilija je prignuta svoju glavu. Tri puta 
je krvnik udario mačem, ali joj nije 
mogao odrubiti glave, potekla je- ssmo 
krv. Po zakonu je više od tri puta nije 
smio udariti Oko nje su se sabrali 
siromasi, novokrštenici, njezina braća. 
Ona im se smiješila, a oni su joj se pre
poručivali u molitve i skupljali njezinu 
krv u platno Treći dan je došao sv. 
biskup Urban. Njemu Cecilija reta: 
»Oče. u Tvoje ruke predajem ove siro- 
make. 1 ostavljam Ti ovu Kuću, da je 
posvetiš za crkvu«. Nakon tin riječi

ZAŠTO JE SV. TEREZIJA 
OD DJETETA ISUSA 

RADO TRPJELA?
U Pjesmi nad Pjesmama čitamo: 

»Ogromne količine vode nemaju takve 
snage, da ljubav pogase, da je prepla
ve«. U knjizi »Nasljeduj Krista« piše: 
»Ljubav pokazuje prema Bogu punu 
odanost i zahvalnost Bogu vjeruje 1 
uvijek se u Njega ufa, pa I onda, kađ 
milosti u Njega ne nađe«.

Takova je bila ljubav sv. Terezi je, 
kad H’ pr m;la trpljenje. Baš ovdje se Je 
u njoj čudnovato razvila vrlina jakosti. 
Pogledajmo, zašto je naša draga Sve
tica primala trpljenje tako odano, tako’ 
zahvalno. Ona piše: -Može li Bog, koji 
nas veoma ljubi, biti sretan, kad trpi
mo? Nikad Ga ne može naše trpljenje 
učinit! sretnim. AH ovo je potrebno zat 
nas. I zato nam ga Bog šalje, premda 
kod toga Ima svoje Lice okrenuto. Te
ško Mu je, dati nam piti Iz izvora suza, 
ali On zna, da ta nas tako pripraviti, 
da Ga dobro upoznamo i da postanemo 
svetima Nismo još u našoj domovini i 
svaka kušnja treba da nas očisti, kake 
se zlato čisti ognjem«

Već- u svojoj 14. godim ona ,e ražu- 
mješa-koristi trpljenja: »Mirim, u sva
kom kirteta mera da bode kapljica po* 
Una. Zmm, da trnje pomaže, da se sah- 
svim rastavimo sa zemljom i da no* 
pegted upiremo nad ovaj . v<;k« Misao, 
da je zemaljski život samo prolaz »n*> 
ćl na rđavom noćlštu«, veoma ju je 
blažila, i sipala na sva njezine k>*eee 
blagoslovljeni sjaj vječnosti

Već kao mlada redovnica kuš. « je 
sv. Terezija trpljenje. Piše: »TrpIJta 
njena sazrela je moja duša 1 ojačala ta
ko, da je već ništa na svijetu ne može 
ražalostiti«. Kod velike kušnje, koja Je 
zadesila njezinu obitelj, mogla je uisti
nu kazati, da Je njezino srce iznad sve
ga prolaznoga, i tako je uskllknula za
hvalno: »Sto je učinio Isus, da naše 
duše rastavi sa svim stvorovima? Po
slao nam je velik« udarac, ali udarac i« 
ljubavi. Bog Je čudesan, ali prije sve
ga dostojan naše ljubavi«.

i I drugom prilikom piše: »On Sam r*- 
vna događajima našeg života u progon
stvu 1 daje nam kadikad trpak kaML 
Hoće, da se najčistije radosti promrjefc 
ne u trpljenje, da se naše srce obrati tt 
Njemu • ■!

Izlet na Učku
Na avtm visokim' dkoUm« Z.agreOa£ko« 

sveu&i&ta pojavili su se je<5noga dana pro
šla godino oglasi: na Učku«.

— Hoćemo 11 poćil — upita me Jedan 
kolega-

— Ne bi bilo loše — odgovorim. — Nisam 
još nikada bio na mortr.

— A uvjeti >u vrlo povoljni; put će nas 
stajati svega nešto preko sto dinara.

Pošlt smo Bilo nas je svega nešto pre
ko dvadesetak sveučilištaraca. Tek nekoli 
ko sam ih poanavao po imenu IM po vi
đenju. AH I svi ostali bili su tak© susret
ljivi 1 Ijubezni kao da se poznajemo več go
dinama. Bih smo svt kao jedna obitelj

U rano suboto je jutro stigli smo na 
Rijeku. Jo4 U vlaka, na putu prema Rtject 
većina nas Je prvi puta u životu ugledala 
rnore. Neko neopisrtvo fjanuće sam osjetio, 
kad su se u vagonu px oni jeli gtasrrrt čuđe
nja- more, mere’l A kako smo se tek <«sje- 
ćalt, kad smo se na Rijeci ukrcati u paro 
brod i zaplovili prema Opatiji.

U Opatiji smo sproveli dan najljepše, što 
fino mogit. Kupali smo se voziti čagncem 
po moru, razgledali mjesto Opatiju . . Pred 
vrče oblšavši cijelu obalu sjeo sasn sa spo
menutim kolegom na klupu uz more

— Eve vidiš, — rekao sam. — kako su 
divna djela ruke Božje Današnji dan ml 
je prošao kao «ar». Nisam do sada nf slutio, 
kako je divno more. Gledaj, kako voda 
pljuska u otoalul I kako se stvara ona pje
na; sjaji se kao srehro. A to prekraauo mo
re 1 sve oko njega, što je tak© lijepo - 
Božje je djelo.

— Jčst» — reče kolega — 4 meni su danas 
misli upravljene-, gledajući ’ uživajući mo
re, u njegova velikog stvaraoca. Dana* Ga 
osjećam mnogo bliže nego inače. A koltko 
Ih Ima, koji gledaju, a ne vide. Gledaju u 
more, gledaju u ovu I ono, a ne vide ni- 
šta. Kasnije kažu: »Nije Lilo nttta osobito«. 
A kađ b! znali pogledati u stvar nešto đul>- 
1R: pa se zamisliti..,,

— A ita misliš za ostale k 
letničke grupe, — upitam ga

.(vjerski) ljudi, a zašto, uvijek me meri pi
tanje. zašto to onda tajimo jedan pred dru
gim? O svemu smo već razgovarali, a o 
Bogu, kojega smo ovdje tako jaanc osjetili 
preko Njegovtb djela, o Njemu r»i riječi. 
Zašto to?

— Mogao bi se tkoged rugati.
— AH ml smn-u većini. Ne može se jedan 

ili dvojica rugat) svima ostalima. Evo, ja 
sam danas ss vrijeme kupanja hotimice 
ostavio na vratu škapulanku međaljieu 
Majke Božje Većina me je vidjela 1 nije 
se nitko rugao.

U taj čas dođu do nas dva studenta a dru-; 
geg fakulteta. Rekoše nas« između oMa- 
loga, da oni ne misle sutra u nedjelju IH 
na Učku.

— Ne idem ni ja — odgovorim brzo 1 na
stavim bez lkakova krzmanja — a to tato, 
jer se na Učku polaat u jutro kamionom 
već u šest sati. » vrača se u podne. TO zna
či, da bih ostao bea sv. Mise, a sutra je 
nedjelja.

— i mi smo upravo radi toga odustali — 
rekoše ovi l pođu dalje uz obalu.

U jutro sam se rano digao i u šest sati 
bio već u crkvi Ostali su još spavali. Kas
nije ml je kolega saopćio zanimljive stvari. 
Prtpovtjeđao je, kako su se pojedini stu
denu dizati I sve polako da druge ne pro
bude. tzlazIH tz hotela 1 odlazili u crkvu 
Tako Je on pošao.

— Još iza ovoga im4a — rekao Je um sebi 
— ps satn onda u crkvi.

Kad on Iza ugla, a tu stoji nitko drugi 
nego i on sam naš dragi Marko ... U prvi 
čas nisu znali, o čemu da progovore. Na
pokon su se sporazumjeli, da su i jedan l 
drugi pošli na »jutarnjo šetnju« gore prema 
novoj crkvi. Tek pred crkvom su se jedan 
drugome odati, da su uistinu pn«T1 u crkvu

Tako smo toga dana većina nas bltj ® 
crkvi, a na Učku sreo poMI tek oko osam 
sati. Na samom vrttu nismo bttt, Jer je Mftr 
velika magla.

Potrti)« podne nas je nekoliko bilo I na

FRANCUSKI I NJEMAČKI KATOLICI 
ZA MIR. — Međunarodno katoličko društvo 
za propagiranje mira u svijetu »Pax Chri- 
sti« organiziralo Je veliku zajedničku mani
festaciju njecaaćkito i francuskih katolika u 
Altetingu. Ovoj manKeataetji je bilo pri
sutno preko 3G0« njemačkih I francuskih 
katolika« s velikim brojem b'skupa i sveće- 
nilMk Na početku svečanosti održao je go
vor lurdsM Stskup Mgr. Theas, koji je na
glasio, da se izmrrenje između dva velika 
susjedna naroda može poatićt ssmo na n«. 
čelima kršćanske pravde | kršćanske ljubavi 
rmetMki će kao i njemački katiHd sve 
svoje snage uložiti za taj veliki I uzvišeni 
cilj. Premrvišeni lurđskl biskup je na to 
predao Nijemcima goruću baklju, zapaljenu 
u lurdskoj špilj. Iza toga Je odrtana sve. 
čano procesija a bakljama, * satim je cijMe 
noći bile Ulošano Svetotajstvo, pzed kojimsu njemački i francuski katolici molili zaostvarenje pravog kršćanskog mira u svijetu.Sutradan je održao svečani pontifikatminhenski kardinal nadbiskup Mgr. Faulhabe.Za vrijeme Sv. Mise je održao propovijed

MSGR. PIGNEDOLI, tajnik central
nog odbora za Svetu Godinu, dae je 
izjavu pred štampom, u kojoj je odhačno 
protestirao protiv onih zJonamjcmilk 
glasina, prema kojima bi Sveta Godin« 
imala Bhižiti tomu, da se u Vatikanu 
nakupi Sto više deviza (novaca). Svrha 
Svete Godine Jest 1 ostaje čisto religi
ozna (vjerska), a nadležne crkvene vla» 
sti moraju poduzeti ive, da se hodoča
šća ne bi pretvorila u neke turističke 
izJete. Dosad Je prijavljeno Jedan । 
milijuna hodočasnika Neke arupe orio« 
doksnih tz Grčke kao i nek* srupe mu* 
sli mana tz Egipta izjavile su telju, da 
prisustvuju nekim obredima Svete Go
dine- Razumije se, da je dužnost cen
tralnog odbora za Svetu Godinu da » 
brine za dostojan smještaj v vlofasnika. 
Bit će za to četiri mogućnosti: 1 smje
štaj o neposrednoj ovisnost c Sv. Sto
lici; X smještaj u priredi ovisnosti 
cd talijanske vlade: 3. sm^MaJ po cr
kvenim ustanovama i sam* * snimaj 4. 
smještaj po privatnim stanovima. Utvr- 
đCne su jedinstvene cijene- Dnevno ćd 
se moči smjestiti 20 000 hodočasnlr«. 
'Ožđw togar predviđa ne mngućnoat 
omltidtape, V tt> z»< 150) dnevno.
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Vračitel betegujuče živine
II.

Pod gornjim naslovom donijeli amo u 
»More Srca« br. 34. od 9. listopada o. g. prvi 
Oto ovoga članka, u kom pisac prikazuje 
rad svećenika na kulturnom t gospodar- 
skore polju. Među njima je zagrebački ka- 
«m:k grof Franjo Ortić. Rodio se u Gor
njoj Stubtci 2. prosinca 17M Bio župnikom 
u Krapini g 1782 do 17W Postao zagrebač
kim kanonikom i kao takav umro 17. siječ
nja itr? u Zagrebu. On je izdao drugo iz
danje knjige svoje majke Josipe grofice 
£lchy, žene Kristofora grofa Oriića od Sla- 
wtića Knj’ga je Imala naslov »VračiteiJ 
baaegujuće živine«.

Ortić nije bio prvi i zadnji svećenik, koji 
•o je uz svoje svećeničke dužnosti zanimao 
1 radio također i za gospodarski napredak 
svojega naroda BaS u njegovo vrijeme 
osnovana je g. 1788. u Cerju praktična go
spodarska škola, za koju je zagrebački bi
skup Josip Gaijuf poklonio jednu cijelu se
siju zemlje, a znatnim darom biskupa Mak- 
MmUljana Vrhooca g 1113. potaknuta Je ob
nova ove ikole Suviše je biskup Vrhovac 
kod nas uvodio napredno gospodarstvo, ot
krivao ugljen lire. tražio plemen te rude 
t tako dalje

Meumomt radnik na polju narodne pro
svjete. kajkavski pisac i župnik. Toma 
MUdou^tć (r. 27. X. 1747 u Jastrebarskom, 
kasnije župnik u Pulćl. Stenjevcu 1 Ja- 
strebarskom) napisao je vlie lijepih djela, 
među njima dosta gospodarskih. Osim toga 
Je u svome »Stoljetnom kolendaru« g. 1801 
priopćio viša gospodarskih uputa.

I zadnji kajkavski pisac tgnac Kristlja- 
nortć (r. u Zagrebu !7»6. Bio kapelan kod 
sv. Marka u Zagrebu, župnik u Kapeli I 
napokon kanonik i naslovni biskup) u svo
jem kolendaru Danici, koji je izdavao 1834. 
do 1*54.. napijao je među poučnim članci
ma viAe njih o gospodarstvu, napose o do
maćim životinjama. G. 1M« počeo Je u Da
nici njegov članak: Naravska lastovitosti 
domaćih živin, koji je u Danici izlazio < 
godine
nastojanjem zagrebačkog bskupa Josipa 

Juraja Haultka osnovano Je g 1M1. u Za
grebu: Hrvatsko gospodarsko đrustdo I on 
mu je bk> prvim predsjednikom I đdb?OČi- 
nižMjcm. 1 prvi tajniK društva bio je »ve- 

ćenUc đr Mofze« Na prijedlog svećenika 
Draputtna StraDmiia počelo je isto diuitvo 
izdavati: Cospcdarskt lUt, u kojem su su
rađivali I mnogi svećenici. I on od 1888. do 
im ima za uređn'ka svećenika Josipa 
Torbara

Godine 1851. duhovno rblast zagrebačka 
poziva svećenstvo 1 preporuča mu./'da 6snf- 
va podružnice: Hrvatsko-Slavonskog dru- 
ttva. što je svećenstvo većinom i učinilo. 
Tko je u stanju danas procijeniti sve kori
sti, koje Je hrvatski seljak imao od toga 
društva'

Kad »e g 1880. radilo na osnutku gospo- 
darske Ikole u Križevcima, opet su među 
prvim suradnicima svećenici. nadbiskup 
ilaullk i biskup Strosmajer, koji su osnu
tak ove škole poduprli svojim doprinosom.

Godine 1M7 osnovao je Toma Gajdek, sa 
svojim svećeničkim drugovima, u Zagrebu: 
Društvo sv Jeronima, ono si je uz druge 
zadaće uzelo I tu. da izdavanjem dobrih go
spodarskih knjiga poučava narod u napred
nom gospodarstvu i tako ga vodi k blago
stanju. U 58 godina svoga opstanka ovo je 
DruJtvo »v. Jeronima. Ono si je uz druge 
ga sadržaja, od kojih su više njih napisali 
svećenici (Stražimlr. Jaglć. K učenjak, Ce- 
rovskl i đr.).

Prije nego završimo, ne možemo mimoići 
1 zaboraviti Još jednu vrlo važnu stvar. G. 
190« održan Je u Zagrebu 1 hrv katolički 
sastanak Među lijepim I korisnim zaključ
cima ovoga sastanka možda je najvažniji 
onaj: da se osnuje Hrvatska poljodjelska 
banka sa zadaćom da u narodu širi smisao 
za zadrugarstvo, da osniva zadruge, vodi ih 
1 podupire Sto Je zaključeno, to Je 1 Izve
deno. Hrv poljodjelska banka rodila Je do 
g. 1928. u HivatskoJ I Slavoniji 372 zadruge. 
Koliko Je taj posao stajao truda poznato je 
lamo onima, koji su na tome radili, a ko
liko Je sam narod imao od togi koristi, to 
znade najbolje on sam. Tko je prvi potak
nuo misao za to rodoljubno i narodno djelo, 
tko ga Je počeo I u prvom razvitku podu
pirao i vodio? Tko drugi, nego opet: 
svećeniHf

Zto to Je samo jedna od mnogobrojnih 
djelatnosti našega svećenstva na kulturnom 
t ekonomikom podizanju našega naroda.

Iz katoličkog svijeta
AUDIJENCIJE KOD SVETOG OCA. 

— U srijedu — 2. listopada o. g. primio 
je Sv. Otac veliku akupinu članova En
gleskog društva katoličkih mladića. Ovo 
društvo je tokom ove godine slavilo 
100-godišnjicu svoga osnivanja i tom 
prilikom je organiziralo hodočašće svo
jih članova Sv. Ocu u Rim. Sv. Otac je 
inlad.m hodočasnicima održao duži go
vor na engleskom jeziku. u kojem je 
pohvalio engleske katoličke mladiće za 
njihov dosadašnji rad i dao im direkti
ve i pobude za rad u budućnosti. Na 
kraju je Sv. Otac dao svoj očinski bla
goslov prisutnima, njihovim otsutnim 
drugovima i vođama, kao i njihovim 
obiteljima.

— U subotu 15. listopada o g. Sv. 
Otac je primio u privatnu audijenciju 
knjižara Valardi, u nakladi kojega iz
lazi Crkvena Enciklopedija. Enciklope
diju uređuje bergamrfei biskup Knjižar 
Valardi je Sv. Ocu donio na poklon II. 
i III. svezak ove Enciklopedije, koji su 
naročito lijepo uvezani. Sv. Otac je sa 
zanimanjem pregledao ova dva sveska, 
izrekao svoje priznanje uredniku, su
radnicima i izdavaču te svim podijelio 
svoj blagoslov.

KARDINAL MAMACCI, prefekt (pro
čelnik) koncilske kongregacije, već je 
dulje bolestan. Pošto ga je 28 K izne
nada udarila kap., primio je svete sa
kramente umirućih, na što mu je Sv. 
Otac podijelio svoj posebni blagoslov. 
29. X. javili su da se zdravstveno sta
nje kardinala malo popravilo.

DELEGACIJU američkog senata, ko. 
ja se nalazi u Europi, primio je Sv. 
Otac Pijo XII u audijenciju (po jet) 
27. listopada.

SVIM BOLESNICIMA svijeta govorit 
će Sv. Otac Pijo XII preko rad’a 21. 
studenoga u 17,50 sati.

SV. OTAC PIJO XII. vratit će se u 
Rim iz svoje ljetne rez-dencije (bora
višta) Castel Gandolfo 27. studenoga. 
Isti će dan početi duhovne vježbe u 
Vatikanu, na kojima će učestvovati i 
sam Sv. Otac.

U WÜRZBURGU održan je sastanak 
predstavnika duhovne v’a -ti iz razli
čitih biskupija i predstavnika ureda za 
putovanja Odlučeno je, da će se orga
nizirati hodočašća iz Njemačke u Rim 
na taj način, da će svaki tjedan kre
nuti po jedno hodočašće, koje će moći 
primiti dv> 6000 hodočasnika, a koje će 
trajati pet. dana U prvoj polovic, 1950 
moći će preko 15 000 hodočasnika *z 
Njemačke posjetiti Rim Zbog deviznih 
propisa potrebna su stanovita ograni
čenja, tako da će na svaku osobu biti 
odobreno 300 njemačkih maraxa.

U Španjolskoj otvorit će se na 
roćita »visoka škola« za vjerski odgoi 
Naglašuje se, da se to ne čini zbog ne
kog nepovjerenja prema sadašnjoj obu 
ci po školama, nego s razloga što nije 
Opoguće kraj redovitog nastavnog pla
na voditi računa o svim onim pitanji
ma. u kojima inteligentan vjernik tra
ži potrebnu orijentaciju (snalaženje).

U JAPANU se god. 1948. broj kalo- 
lika povećao za 9%, a iznosi 130000.

U NADBISKUPSKOM SJEMENIŠTU 
u Beču broj bogoslova iznosi 97. po te
čajevima 24. 19. 13. 25 i 16 Od Ukupno 
97 bogoslova je 69 iz samog Beča, a sa
mo 28 iz provincije. Iz radničkih ob'- 
telji potječe 33 bogoslova, a iz seljač
kih obitelji 9.

ZA SVETU GODINU najavilo je već 
više predsjednika država svoj posjet 
Dobaci su sigurno prijavljeni predsjed
nici Irske, Argentine i Španjolske 
Osim toga će mnogi ministri različitih 
vlada učestvovati u hodočašćima. Tako 
će na pr. cijela irska vlada sa svojim 
predsjednikom posjetiti Rim. onda na
ročito velik broj ministara iz Južne 
Amerike.

Švicarski katolici obvezali su 
se da će godišnje pol milijuna švicar
skih franaka skupljati za katoličko 
sveučilište u Fribourg-u.

ENGLESKI MINISTAR Crips (Krips) 
izjavio ,e pored predstavnicima angli
kanske critve, da će se svijet za kratko 
vrijeme baciti u neviđenu internacio
nalnu krizu, ako kršćani ne budu pro
vodili u život načela Evanđelja i u 
javnom životu.

E. A. Remarque 
o časnim sestrama

Glasoviti njemački pisac Mada Re- 
rnarque (Rcmark). autor mnogo čitanih 
antimilitarističkih romana »Na Zapadu 
ništa nova« j »Povratak« — u kojima 
je prikazao strahote I. svjetskog rata 
— govori u tim djelima i o svojim doj
movima ir vojnih lazareta i bolnica, pa 
među ostalim kaže i wo:

«... Ležimo (L j. pisac i njegov drug 
Albert) u jednoj katoličkoj bolnici, u 
Istoj sobi. To je velika sreća. Jer ka
toličke mi bolnice poznate • dobr »g 
postupka i dobre hrane ...«

» ... Ponekad su tu l sestre pomoć
nice od Crvenoga križa. Dobroćudne 
su. ali katkad ponešto nespretne. Kod 
prematanja prouzrokuju boli j tada se 
tako preplaše, da zadaju još vUe boli. 
Redovnice su pouzdanije. One znaju, 
kako moraju prihvatiti, ali ml bUmo 
voljeh, da su nešto veselije. Neke do
duše imaju hvmor i one su veličan
stvene. Tko ne bi sve učinio po volji se
stri Libertini, toj divnoj sestri, koja u 
čitavom odjelu širi raspoloženje, ako ju 
je ma i izdaleka vidjeti? A takvih je 
još mnogo tu. Mi bi za njih i u vatru 
pošli. Ne možemo se potužiti — opatice 
postupaju s nama direktno kao a civi
lima. Kad naprotiv pomislimo na gar
nizonske lazarete, hvata nas strah ...«

PROTESTANTKINJA ŠVEDKINJA I 
KATOLKINJA POLJAKINJA. U ve
likoj bolnici u Chicagu, gdje ima pre
ko 2000 bolesnih ljudi svih naroda i 
vjera > traže ozdravljenje i olakšanje 
u bolesti, rade tri Isusovca u kolegiju 
sv. Ignacija naizmjenično, tako da je 
po danu i po noći uvijek jedan od sve
ćenika na straži. U dvjema kapelicama 
prikazuje se u nedjelju sv. Misa i pro
povijeda u različitim jezicima. Već ra
no ujutro nose Presvetog bolesnicima, 
koji se dan prije ispovijedaju. U odje
ljenju za suštćave među 350 bolesnika, 
pričešćivalo se 40—50 ljudi. U godini 
1916. jedna starica švedkinja, kad je 
svećenik mimoišao s Presvetim, skra
tila ruke trudila se, da se pokloni. 
Nekoliko tjedana kraj nje ležala je Po
ljakinja, koja se je svake nedjelje pri- 
češćivala Jedamput je rekla Švedkinja 
svećeniku, koji je baš nakanio Polja
kinju da pričesti: »Velečasni, pričestite 
i mene?« — Ja sam katolički svećenik 
i kako znate, smijem sv. Pričest dati 
samo katol cima. »Dobro, hoću da bu
dem katolikinja još danas, jer ne ću 
da umrem, a da nisam barem jedam
put u životu primila pravo Tijelo Go
spodinovo« Svećenik je spomenuo uče
nje katekizma, ali Svedkinja je kazala: 
• Vjerujem sve, što uči vaša Crkva, 
osobito što se tiče sv. Oca i Presvetog 
Oltarskog Sakramenta«. Svećenici ove 
bolnice imaju pravo primati u Crkvu 
i inovjerce. Bila je odmah primljena. 
Iza njezine sv. ispovijedi, bila je sv. 
Hostija prepolovljena i obje bolesnice 
su se pričestile. Poljakinja je plakala 
od radosti i kazala: »Sad otpusti služ
benicu svoju, jer si uslišao molitvu 
moju«. I pružila je svoju mršavu ruku 
Svedkinji. Ova je kazala: »Primjer ove 
katolikinje, njezino strpljenje, pobož- 
nost kao i česti posj'-ti svećenikovi 
veoma su djelovali na mene Nitko me 
nije poučavao, za to je dobar primjer 
govorio tihim, osvjedočenim govorom. 
Kad se je svećenik vratio, bile su obje 
postelje prazne. Bolesnice su isto po
podne umrle

NAŠI POKOJNICI
Msgr Karlo Jamnik, apostolski admi

nistrator riječke biskupije, umro je 2- 
studenoga u Tmavi (SI. E^trca). gdje 
je bio ujedno ; župnikom. Tamo je i po
kopan 7. studenoga uz aeiđteinciju 70 
svećenika i dva tajnika beogradske 
apostolske nuncijature.

Mirko Kapić, kanonik prvostolnog 
Kaptola Zagrebačkoga, umro je 7. stu
denoga i pokopan u arkadama na Mi- 
rogoju dne 9 studenoga. Bic je sveće
nik vrlo poboLia života. Rado Je pro
povijedao 1 ispovijedao. Marljiv kao 
pčela. Uvijek zaposlen u k^tolAoj 
kancelariji kao njezin ravnatelj Mnogo 
je materijalno pomagao bolnicu i bole
snike u bolnici u Vkrju. Tu je bolnicu 
zapravo on 1 podigao svojim obilnim 
doprinosima. Umro je u 72. godini.

Počivali u miru!

+ FRANC SMODEJ. U Beogradu je 
27. rujna umro koruški svećenik Franc 
Smodej. Rodio se u Smartnem u dolini 
Savinje 17. studenog 1879. Za svećeni
ka bio je zaređen 19. srpnja 1903. u 
Celovcu. Ovdje je Smodej djelovao 
među koruškim Slovencima sve do 
»plebiscita« 1920. g.. kada je emigrirao 
u Jugoslaviju, gdje je rad!6 do svoje 
smrti.

U POLJSKOJ su prekinuti pregovori 
između državne i crkvene trojne komi
sije za uređenje odnos« između države 
i Crkve u Poljskoj. Zasad podržavaju 
vezu samo monsinjor Kocomanski i mi. 
nistar Volski.

KATOLICI EGIPTA Uradili su 1 
predložiti vlastima na odobrenje na
stavni plan iz vjeronauka.

U MEKSIKU udruženje otaca podu
zima mjere da se novim zakonskim 
prijedlogom opozove član 3 meksikan- 
skog ustava koji roditeljima oduzima 
pravo na odgoj djece.

KONGRES MORNARA održat će se 
u Rimu od 22.—28. studenoga u pri
redbi »Apostolata mornara«. Rajjprav- 
Ijat će se o problemima dušobrižmćkog 
rada među mornarima

NA MADAGASKARU od 4 milijuna 
urođenika ima 700.000 katolika. Iako 
danas više ne djeluje pokret, koji jv 
nastao početkom četrdesetih godina, a 
koji je vodio borbu protiv misionara, 
ipak je napetost između urođenika l 
misionara još dosta velika Zato je mi- 
sijski apostolat molitve za mjesec stu
deni odredio nakanu: »Mir < sloga na 
Madagaskaru «

PREMA § 23 INDIJSKOG USTAVA, 
koji je doduše već izrađen, ali još nije 
konačno prihvaćen, predviđa se vjero
nauk u državnim školama, samo se vje
ronauk mora predavati izvan satova 
predviđenih satnicom Isti član daje 
pravo na osnivanje manjinskih škola 
U tim će se školama vjeronauk moći 
predavati na taj način, da će satovi 
vjeronauka biti ugrađeni u redovitu 
satnicu Ovisjet će o provincijalnim 
vladama, da li će se ti propisi stvarno 
provoditi ili ostaviti ka© mrtvo slovo 
na papiru.

U JAPAN je stiglo više misionara, 
članova Družbe Isusove, i to iz više 
evropskih država t iz Amerike Njima 
je otvoreno široko polje rada

MISIJSKA NEDJELJA održana je u 
cijelom katoličkom svijetu 23 listopa
da. Ovo je bila 23 miši^ka nedjelja, 
koja je dosad održana na tako svečan 
i djelotvoran način U svim crkvama 
skupljali su se doprinosi za misije, a u 
propovijedima objašnjavalo se znače
nje misija. Prema sadašnjem su stanju 
dvije trećine svijeta misijska zemlja, u 
kojoj živi jedna milijarda i tristo mi
lijuna ljudi, od kojih ima samo 28 mi
lijuna katolika U misijama prelazi go
dišnje Jcdrn milijun ljudi na katoličku 
vjeru

U TOKIU skupljeni su prinosi za 
katoličko sveučilište Presv Srca Isuso
va Kod toga je aktivne sudjelovalo oko 
19.000 osoba. Otvorenju prisustvovali su 
mnogi odličnici, među nj ma Mc Arthur. 
šef američke okupaciona komisije, jedan 
ministar i tri kneza iz carske obitelji.

PRILIKOM POTRESA u Ekvadoru 
stradalo je 66 crkava, od kojih je pri
ličan broj potpuno uništen.

U JAPANU su biskupi i poglavari 
m sijskih redova održali svoj godišnji 
sastanak. Odlučeno je. da će intenzivi
rati (pojačati) Katoličku akciju i naro
čitu pažnju posvetiti socijalnoj skrbi. 
U tu svrhu koordin rat (uskladit) će 
rad kršćanske Karitas u cijelo) državi. 
Karitas već sad uzdržava 10.000 ratne 
siročadi, što znači 12*/« onih, za koje se 
brinu bilo koje organizacije.

IZ LURDA. — Tokom listopada fran
cuski katolici su pr.redili veliko kruni- 
čarsko hodočašće u Lurd. U hodočašću 
je sudjelovalo 50.000 vjernika i 1.000 bo
lesnika. Hodočašće je vodio kardinal 
Mgr. Tisserand.

ZA SLET francuske katoličke omla
dine u Parizu u svibnju 1950. već je 
stiglo preko 60.000 prijava.

DRUŠTVA ZA PLOVIDBU zaključi
la su, da će za vrijeme Svete Godine 
pojačati saobraćaj. Bit će udešena pru
ga, kojom će se moći obići cijela Ita
lija od Venecije do Genove.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko Književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja 
Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol ...
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